per regenerationem inter celestis regni assumantur hæredes; alii sine baptismo inter mortis perpetuæ transeant debitores; huic objectioni respondebant Semipelagiani, tales perdit, talesque salvari, quales futuros illos in annis majoribus, si ad actum se revarentur aeternam, et ventura divina præviderit. In mente itaque ipsorum merita quæquodque nusquam futura præveniebant Dei voluntatem, eamque movebant ut aliquibus gratiam baptismi procuraret; quam quidem insulsum opinionem explodit S. D. tum adductis in object. verbis, nec considerant se, etc., tum his quæ immudiat sequuntur, sed in tantum quibuscumque commentis meritis electionem Dei subjiciunt, ut quia præterita non extant, futura quæ non sint futura contingant; novoque apud illos absurditatis genere, et non agenda præscita sint, et præscita non acta sint.

Ex iis omnibus patet Semipelagianos ita admisisse aliquos actus præveniri gratiâ, ut tamen in præscientiâ Dei humana merita seu voluntates hominum præcederent ipsam gratiam. Namque in eorum sententiâ idcirco Deus adultos vocabat ad fidem quæ deinceps per gratiam sit juvanda, quia eos credituros, sicque ipsos futuros dignos electione præciverat; similiter futura merita, sub condiçione longioris vitæ comminiscbantur in parvulis, quorum intuitu Deus illos ad gratiam baptismi vocasset secundum quod habituri erant bona aut mala merita. Unde, inquit S. Prosper, non considerant gratiam illam quam imaginantur esse prævenientem, tamen reipsâ voluntatibus hominum subdî, seu posteriorem esse, in quantum nempe fatebantur eam in præscientiâ Dei subsequi hominum voluntates et merita, quæ causa erant et motivum cur Deus gratiam hanc in tempore largiretur.

Objicies 5^o: S. Aug., lib. de Prædest. SS., cap. 1, loquens de Massiliensibus, sic habet: *Pervenerunt isti fratres nostri....: ut præveniri voluntates hominum Dei gratiâ fateantur, atque ad nullum bonum opus vel incipiendum, v. l. præsciendum sibi quemquam sufficere posse consentiant.* Admisere ergo Massilienses gratiam interiorem quæ præveniat affectum seu voluntatem credeadi. Respondeo dist., et expono sensum verborum S. Aug.: *Pervenerunt (Massilienses) ut fateantur Dei gratiâ præveniri voluntates hominum, quoad bona opera, concedo; quoad initium fidei, id est, affectum seu voluntatem credendi, nego.* Istam exceptionem à Massiliensibus adhibitam fuisse, apertè declarat S. D. cap. 2, 3, 5, etc., ejusdem libri, ubi adversus ipsos probat fidem non esse à nobis ipsis, sed à Deo, quæ S. D. testimonia exscripsimus probatione primâ.

Objicies 6^o: S. Aug., lib. de Prædest. SS., cap. 3, fatetur se ante episcopatum suum errori Semipelagianorum adhæsisse; atqui tamen in libris quos tunc scripsit, admisit gratiam interiorem et propriè dictam veluti necessariam, non solum ad fidem, sed etiam ad fidei initium. Id variis S. Aug. testimoniis probat Jans., lib. 8 de hæresi Pelag., cap. 6, 7, 8, etc., qua ad hæc quatuor revocari possunt. Primum petitur ex lib. 85 Questionum, quæst. 68. Secundum, lib. de Quantitate animæ, cap. 23. Tertium, lib. de

beatâ Vitâ, prope finem. Quartum, lib. 1 Soliloq., cap. 1 et 6: ergo, etc. Resp. 1^o, citatis in objectione testimoniis clarè non exprimi gratiam interiorem; eaque commodè exponi possunt de adjutorio exteriori; ut patebit textus illos attentè expendenti; nihil ergo Jansenius ex illis eruere potest. Resp. 2^o, quidquid sit de sensu verborum S. D. locis in object. adductis, etiamsi diceretur eum prædictis locis admisisse necessitatem gratiæ interioris initium fidei; hoc unum inde meritò colligi posset, nempe, S. Aug. non in omnibus, quod fatetur, sed in aliquibus duntaxat, quos ante episcopatum scripsit, libris Semipelagianum errorem expressisse.

Neque verò diffliter potest ipsamet Jansenius, S. Aug. in omnibus ante suum episcopatum libris Semipelagianum errorem non docuisse. Namquæ à S. doctore adornata est expositio epistolæ ad Galatas antequàm episcopus esset; at illa expositio Semipelagianismum non continet; imò, si fides sit Jansenio, lib. 4 de Grat. Christi, cap. 6, luculenter exprimit Augustinianam doctrinam de necessitate delectationis relativè victicis.

Objicies 7^o: Duo futere Semipelagianorum ordines; alii laxiores, à Pelagianis semitis minùs declinantes; alii strictiores, ab iisdem magis declinantes. Ita disertè testatur S. Prosper in suâ ad S. Aug. epistolâ. Hæc factâ distinctione, fatetur equidem Jans., lib. 7 de hæresi Pelag., cap. 2, priores Semipelagianos negavisse gratiam interiorem prævenientem ad initium fidei; neque id mirum; inquit; illi siquidem hæretici quoad gratiam à Pelagianis non discrepabant; asserebant enim, teste S. Prosp. citatâ ad S. August. epist. « quantum quisque ad malum, tantum haberi facultatis ad bonum, parique momento animus se vel ad vitia vel ad virtutes movere. » At non ita est de aliis Semipelagianis, quos negavisse gratiam interiorem ad initium fidei nullo certo argumento evinci posse contendit ibidem Yprensis. Respondeo 1^o, uno excepto S. Prosperii testimonio ex sæpiùs laudatâ S. August. epistolâ deducto, alia omnia que protulimus ad probandam nostram Conclusionem testimonia generalia esse, et de omnibus Semipelagianis etiam strictioribus, ipso fatente Jansenio intelligi debere; atqui illa testimonia, quantumvis reclamet idem Jansenius, clarè demonstrant Semipelagianos negasse gratiam interiorem ad initium fidei; ergo certis argumentis evincitur à Semipelagianis etiam strictioribus qui à Pelagianis semitis magis distabant, negatam fuisse gratiam interiorem voluntatis ad initium fidei. Respondeo 2^o falsissimum esse quod contendit objectioni post Jansenium, nimirum laxiores Semipelagianos quoad gratiam à Pelagianis nullatenus discrepasse, atque cum ipsis gratiam interiorem ad quælibet bona opera exclusisse. Namque, si quo argumento id confici posset, maximè his S. Prosperii verbis que in objectione relata sunt, in quibus vim potissimum facit Jansenius, et quantum quisque ad malum, etc.; atqui ista verba minimè probant id quod intendit Jansenius. Neque enim debent intelligi sensu Pelagiano, de bono tum inchoan-

do, tum perficiendo, sed tantum de primâ boni cupiditate, seu de speciali desiderio, speciali voluntate hujus vel illius actûs virtuosî hic et nunc efficiendi, in quo initium bonorum operum à Semipelagianis positum fuisse supra observavimus; adeoque hoc unum significant adducta ex S. Prospero verba, unumquemque hominem, juxta laxiores Semipelagianos, tantum habere facultatis ad primum ejuslibet boni appetitum, desiderium ac voluntatem, quàm ad malum; et requè facillè posse ad virtutes sese primò movere quàm ad vitia, licet ad bona opera actu exequenda et perficienda gratiam interiorè necessariam judicarent. Hanc esse genuinam textûs S. Prosperi interpretationem liquet ex his verbis immediatè sequentibus, *quem bona appetentem gratia Dei fovet*, etc., que manifestè ostendunt hosce Semipelagianos post primum boni appetitum et specialem ipsius voluntatem, admisisse gratiam adjuvantem et foventem, seu corroborantem ad cætera complenda. Respondeo 3°, etiamsi verum esset, quod contendit Jansenius, laxiores Semipelagianos omnem gratiam etiam ad opera bona respuisse, indè non sequeretur ab ipsis solis gratiam voluntatis negatam fuisse: quin inde politis inferendum esset omnes Semipelagianos talem gratiam negavisse, et in eo duntaxat inter eos discrimen fuisse, quod alii solum fidei initium, alii perfectam etiam justitiam absque gratiæ voluntatis beneficio, obtineri asseverarent.

Et verò reipsâ S. Prosperus in citatâ epistolâ errorè hunc Semipelagianis etiam strictioribus non obscurè tribuit, de illis enim loquens initio epistolæ hæc habet: *Hæc ipsorum definitio ac professio est... universis hominibus propitiationem quæ est in Sacramento sanguinis Christi, sine exceptione esse propositam, ut quicumque ad fidem et ad baptismum accedere voluerint, salvi esse possint; qui autem credituri sunt, quæ in eâ fide, quæ deinceps per Dei gratiam sit juvanda, mansuri sunt, præstesse ante mundi constitutionem Deum, et eos prædestinasse in regnum suum, quos gratis vocatos* (nempe per Evangelii prædicationem) *dignos futuros electione, et de hæc vitâ bono sine excessu esse prævident.* Quo in loco habemus 1°, hosce strictiores Semipelagianos, ab homine accedente ad fidem et ad baptismum nihil aliud postulasse, nisi ut vellet accedere, nullâ factâ gratiæ mentione. 2° In eorumdem sententiâ, fidem semel acquisitam non nisi deinceps juvari per gratiam; quod satis apertè significat, fidem primò acquiri sine gratiâ, et postea tantum adjuvari per gratiam ad bona opera. 3° Eisdem respectu fidei non admisisse prædestinationem, sed solam præscientiam; porrò, ut manifestum est ex S. Aug. lib. de Prædest. SS. cap. 17 et 19, præscientia sola sine prædestinatione, gratiam omnem excludit; ergo, etc.

Denique ibidem monet S. Prosperus eosdem Semipelagianos nullum assignare potuisse ex precedentibus Patribus qui eorum sententiæ prævisset. *Cumque, inquit, ut ea ipsi exponant secundum quorum velint sententia deprecimus; nihil se proficentur invenisse quod placeat.* Ast si Semipelagianii illi aliquam ad initium

fidei voluntatis gratiam prævenientem admisissent: facillè apud veteres Patres invenire potuissent suæ opinionis præcursores; multos siquidem antiquiores Ecclesiæ doctores in eâ versatos fuisse sententiâ, nec ipse difficitur Jansenius; Semipelagianii ergo etiam strictiores nullam prorsus gratiam voluntatis admisisse.

Objicies 8°: Joannes Cassianus, Faustus Regiensis, Gennadius, primarii fuere Semipelagianii erroris propugnatores; atqui tamen hi omnes gratiam Dei admisisse quæ semper invitaret, præcederet et adjuvaret voluntatem nostram. Ita Cassianus collat. 15; Gennadius lib. de Eccles. dogmatibus cap. 21; Faustus, teste eodem Gennadio lib. de Viris illustribus; ergo Semipelagianii non negabant gratiam interiorè prævenientem etiam initium fidei. Respondeo 1°, ex dictis inter prænotata, non ex solis Fausto et Cassiano judicandum esse de statu erroris Semipelagianorum, sed ex scriptis Prosperi et Hilarii, et præsertim S. Aug. Porrò evidentibus horumce SS. Patrum testimoniis supra demonstravimus Semipelagianos non existimasse gratiam interiorè necessariam ad initium fidei. Respondeo 2°, nostrum non esse discordes hereticos inter se conciliare. Cassianus, teste S. Prospero lib. contra collat. cap. 4, in hoc erravit, quod existimaret *inesse homini naturaliter virtutum semina beneficio Creatoris inserta... ipsos laudabiles motus, appetitusque virtutum esse à nobis, sine gratiâ... bonos salubresque conatus, posse in nobis, etiamsi à Deo non inspirantur, incipere.* Faustus lib. 1 de Grat. et lib. Arb. ait *fidem omnibus naturaliter insertam esse.* Quod Gennadium spectat, aut fuit Semipelagianus factione, duntaxat, non dogmate, et opinantur nonnulli; aut jam ex errore Semipelagianio revocatus fuit cùm librum de Dogmatibus ecclesiasticis conscripsit; hic enim liber à nemine veterum erroris notatus fuit contra gratiam; et loco in object. laudato dogma catholicum exprimeret videtur eodem sensu, liisdemque fermè verbis, ac synodus Araus. II, can. 25.

Respondeo 3°, testimonio Cassiani, Fausti, et aliorum Semipelagianorum faciliè solvi posse adhibitâ distinctione: Semipelagianii admiserunt gratiam prævenientem, externam, positam scilicet in prædicatione Evangelii, concedo; internam, subdist. Quandoque, et ut minimè necessariam, concedo; semper, et tanquàm absolutè necessariam, iterum subdist. Quoad incrementum fidei et perfectionem, inò et initium bonorum operum, concedo; quoad initium fidei, nega. Fidem enim inter opera non recensebant, quemadmodum supra suo loco declaratum est.

Objicies 9°: SS. Aug., Prosper et alii Semipelagianorum debellatores non semel asserunt veram fuisse Semipelagianorum sententiâ in statu innocentie: atqui vera non fuisset, nisi admisissent gratiam voluntatis prævenientem ad initium fidei et salutis; hæc enim Adamo innocenti perinde ac homini lapsò necessaria fuit ad quemlibet bonum ac salutiorem voluntatis motum; ergo, etc. Argumentum istud sæpius urget Jans. præsertim lib. 8 de hæresi Pelag., cap. 6

Respondeo 1^o, istud argumentum Jansenio esse solvendam. Namque in his S. Aug. testimoniis quae obicit, loquitur S. doctor non praecise de initio fidei et salutis, sed de resistentia tentationibus et bonis quibuslibet operibus; porro, si Jansenio fides, Semipelagiani admiserunt gratiam ex sese efficacem ad opera bona perficienda; hanc autem Adamo ullatenus fuisse necessariam negat Yprensis; ergo, etc. Respondeo 2^o, quidquid sit de majore, de qua non ita liquidò constat, negando minorem; sicut enim Massilienses dicebant nos per vires liberi arbitrii in creatione accepti sine gratiâ praeveniente posse saltem habere fidem et in eâ perseverare; ita etiam fatebatur S. Aug. Adamum propriâ libertate (quae gratiam habituales simul cum illustratione intellectus complectebatur), in creatione acceptâ absque ullo gratiâ voluptatis praevenientis auxilio potuisse non solum credere; sed etiam sperare, diligere et exercere alios actus habituum quos in suâ creatione acceperat. Verùm de hoc argumento uberius et ex professo disputabimus, ubi de statu innocentiae.

Objicies 10: Semipelagiani hanc duntaxat rejiciebant gratiam ad ibitum fidei, quae videtur perimere libertatem, fatalem inducere necessitatem, in desperationem, desidiâ et torporem homines impellere; ut patet ex Prosperi et Hilarii ad S. Aug. epistolis; at, ut talis non est quaelibet gratiâ praeveniens versatilis ac liberæ voluntatis arbitrio permixta, sed sola victrix ac ex sese efficax; ergo, etc. Ita Jans. lib. 7 de heresi Pelag. cap. 18. Resp.: Dist. min.: Talis non est gratia praeveniens versatilis; in rei veritate, concedo; in mente Semipelagianorum, nego. Quod Pelagiani dicebant contra necessitatem gratiæ ad quodcumque bonum, hoc ipsum contorquebant Semipelagiani adversus necessitatem gratiæ praevenientis initium fidei; e quemadmodum falsò sibi persuaserant Pelagiani, ut supra vidimus ex SS. Hier. et Aug., non esse liberum arbitrium nisi plenam ex se potestatem haberent homines tam ad bonum quam ad malum; similiter etiam Semipelagiani existimabant liberum arbitrium penitus extingui, si saltem ex se non posset incipere, id est, credere aut velle credere; unde, ut homo censeretur liber in negotio salutis, aliquid initiale circâ salutem prorsus à gratiâ independens admittendum esse contendebant; nempe initium fidei, seu pium credulitatis affectum.

Omnia itaque momenta et expostulationes Semipelagianorum adversus S. Aug. non oppugnabant naturam et agendi modum gratiæ quam propugnabat S. D., sed ipsius duntaxat gratuitatem, et necessariam, ut ita dicam, praeventionem ad primum etiam salutis desiderium et initium. En fons et origo omnium expostulationum et conviciorum quibus Massilienses S. Aug. doctriinam infamabant; id manifestum fit solâ inspectione epistolarum SS. Prosperi et Hilarii ad S. Aug., necnon librorum de Prædest. SS. et de Dono persever. quos ea occasione exaravit S. doctor.

Quæres 1^o, an Semipelagiani erraverint circa scientiam conditionatorum, quæ est in Deo, et à nonnullis

media nuncupatur. Respondeo illos quidem errasse, quod tali scientiâ abusi fuerint, non verò præcisè quòd eam admiserint. In his autem quinque potissimum aberrabant circa scientiam conditionatorum: 1^o in eo quòd vellent per illam Deum cognoscere quoniam ex solo naturæ effectu benè dispositi ferent ad fidem suscipiendam, et quique solis liberi arbitrii viribus credituri essent, si ipsis veritas Evangelii annuntiaretur; quod certè erroneum esse nemo non videt, fidem enim Dei donum esse, sæpissimè et clarissimè inculcant Scripturæ, quemadmodum contra Semipelagianos tradit S. Aug. lib. de Prædest. et de Dono persever. 2^o Errabant etiam quòd assererent pium illum ea naturalium credulitatis affectum quem Deus praevidet ex hypothesi prædicationis Evangelii, primam esse rationem et causam vocationis ad fidem; ita ut eâ ratione eoque motivo Deus certò moveretur ad mittendos prædicatores qui veritates evangelicæ annuntiant, unde consequens erat gratiam vocationis gratuitam non esse, sed dari secundum merita. Et enim cum ab illis quærebatur quare Evangelii fides aliquibus, potius quam aliis prædicaretur, respondebant, teste S. Prosp. epist. ad S. Aug. dispensasse Deum tempora, et ministeria prout praevidit Deus credituros, et exortura erat bonorum credulitas voluntatum. Idem refert S. Hilarius in epist. ad S. Aug. 5^o Adhuc abutebantur Semipelagiani scientiâ conditionatorum, quòd vellent futurum voluntatis sub conditione gratiæ conferendæ consensum à Deo prævisum, esse causam, regulam et motivum ejusdem gratiæ conferendæ; ex quo consequeretur scientiam conditionatorum non tantum esse causam directivam decretorum Dei circa bona opera, sed etiam motivam, impulsivam et certò determinativam; quod planè absurdum esse et erroneum, vel ex uno Tyrriorum et Sidoniorum exemplo demonstratur, apud quos patrata non fuisse miracula, etsi praevidisset Deus futurum ut ipsi crederent, et dignos poenitentiae fructus agerent, si apud eos factæ fuissent virtutes, quæ in Corosaitis et Bethsaidaïtis factæ fuerant; quo exemplo Semipelagianos urget S. Aug. lib. de Prædest. Sanctorum. 4^o Quod ex præcedentibus consequitur, juxta Semipelagianos scientia conditionatorum convertebatur in absolutam independentem à decreto, saltem tanquam à primâ et præcipuâ causâ. Scilicet volebant rem aliquam primùm conditionatè duntaxat futuram, non fieri postmodum futuram absolute præcisè propter decretum, seu prædestinationem Dei ad gratiam; quinimò prædestinationem illam idcirco esse in Deo, quòd praevidisset rem sub conditione futuram; quod significum sapius refellit S. Aug. præsertim lib. de Dono persever. cap. 19: Quando, inquit, legimus Dei præscientiam, et agitur de vocatione electorum, eandem prædestinationem intelligere oportet. 5^o Abutebantur etiam scientiâ conditionatorum ergâ parvulos. Cum enim S. Aug. contra ipsos probaret gratuitam planè esse prædestinationem ad gratiam, exemplo duorum parvulorum quorum unus ante susceptum baptismum à vivis excedebat, alter verò non nisi post susceptum illud sacramentum; respondebant

idecirco uni ex illis concessam esse præ alio gratiam baptismatis, quod Deus prævidisset ipsi, si ad adultam ætatem pervenisset, bene usum esse suo libero arbitrio, alterum verò non item; atque ita parvulorum prædestinationem aut reprobationem fundabant in præsentia bonorum vel malorum operum, quæ nunquam absolutè futura erant; sed quæ tamen futura fuissent; si parvuli illi ad adultam ætatem pervenissent: *Tales aiunt perdi, talesque salvari*, inquit S. Prosper in epist. ad S. Aug., *quales futuros illos in amicitia majoribus, si ad ætatem servarentur ætatem, scientia divina præviderit*; quam quidem absurdum et erroneam sententiam ibidem explodit S. D., cujus verba supra retulimus. Eandem opinionem refellit et irridet S. Aug. multisque confutat argumentis, isto imprimis, nempe quòd nullus premio vel supplicio affici debeat propter ea bona vel mala quæ facturus fuisset, sed tantùm propter ea quæ reipsa fecit. *Nullus mortuus*, inquit lib. de Donn persever. cap. 9, *judicatur ex bonis seu malis quæ fuerat, si non moreretur, acturus; alioquin Tjritii et Sydonii non secundum ea quæ gesserunt, pœnas luerent; sed potius secundum ea quæ gesturi fuerant, si in eis illæ virtutes evangelicæ factæ fuissent, per grandem penitentiam, et per Christi fidem consequerentur salutem.*

Ast ab his erroribus longissimè distat doctrina scientiæ mediæ, prout nunc à nonnullis theologis defenditur. Namque 1^o asserunt ad omnia opera bona, ipsumque primum fidei et salutis initium, gratiam voluntatis prævenientem necessariam esse, ad eò ut nec futura bona opera, nec pius credulitatis affectus prævideantur à Deo, nisi sub conditione gratiæ concedendæ: 2^o Negant gratiæ tum baptismi, tum vocationis, tum etiã efficacis conferendæ motivum et causam esse consensum voluntatis prævisum sub conditione; nullus enim est ita pessimus, qui non provideatur à Deo convertendus et salvandus, si talis vel talis gratia quam Deus benè novit ipsi concederetur, et quæ nihilominus ipsi denegatur; motivum ergo illius gratiæ concedendæ, sola est, in eorum mente, specialis Dei misericordia. Ratio à priori est, quia, juxta scientiæ mediæ patronos, scientia conditionatorum est causa directiva duntaxat decretorum Dei, non impulsiva et determinativa. Nempe posito quòd Deus velit voluntatè absolutè et efficaci aliquid ad se convertere, videt per scientiam conditionatorum, an huic vel illi gratiæ sit consensus ex hypothesi quòd ei concedatur, atque ex purè suà misericordiã, ex purè gratuito decreto hanc illi gratiam decernit, cui videt ipsum in talibus circumstantiis consensus. 3^o Juxta eosdem theologos, scientia conditionatorum non transit in absolutam, nisi mediante absoluto, efficaci et purè gratuito Dei decreto, quòd quidem prima est futuritionis absolutæ rerum causa.

Ex quibus omnibus patet doctrinam scientiæ mediæ prout à nonnullis theologis propugnatur, nihil commune habere cum Pelagianorum et Semipelagianorum erroribus. Audiatur hanc in rem illustrissimus Bossuetus secundo Documento Pastoralis adversus

Juricum pag. 140, ubi sic loquitur: « Pour récriminer, M. Jurieu nous objecte que nos Molinistes sont Demi-Pélagiens, et que l'Église romaine tolère un Pélagianisme tout pur et tout crû. Pour ce qui regarde les Molinistes, s'il en avait ouvert seulement les livres, il aurait appris qu'ils reconnaissent pour tous les étus une préférence gratuite de la miséricorde divine; une grâce toujours prévenante, tous jours nécessaire pour toutes les œuvres de piété; et dans tous ceux qui les pratiquent une conduite spéciale qui les y conduit. » Idem conceptis verbis docet Natalis Alexand. ad sec. V. Hist. Eccles. cap. 3, art. 8, ubi de Semipelagianorum erroribus agens, hæc habet: *Cavendum ne recentioribus quibusdam theologis, qui... scientiam quandam mediam propugnant, Semipelagianii erroris nota muratur, quod imprudenter et temerè novi quidam auctores fecerunt, vel Semipelagianorum dogmatum ignari, vel studio partium in transverso actu; magnum est enim quantum ad hoc utrumque dogma, inter Semipelagianos et theologos illos discrimen.* Idem tradunt Hyacinthus Serri in opere cui titulus: *Scholæ Thomistica vindicata*, pag. 8; Hyacinthus Amat de Graveson, tertiã parte epistoliarum in quibus doctrina Thomistica asseritur ac vindicatur, epist. primã. Ante eos idem etiã docuerant Alvarez, Joann. à S. Th., Ledesma, etc.

Quæres 2^o, an Semipelagiani erraverint circa voluntatem Dei salvandi omnes homines. Respondeo ipsos circa voluntatem Dei errasse in quatuor præsertim capitulis, de quo vide quæ dicta sunt tract. de Attributis quæst. 8, ubi Semipelagianorum errores circa voluntatem Dei salvandi omnes homines retulimus.

Quæres 3^o, an idem erraverint circa divinam prædestinationem. Respondeo in multis aberrasse. 1^o Errabant circa prædestinationem parvulorum, quos dicebant ad gloriam eligi propter merita nunquam futura, sed quæ fuissent posita, si diutius parvuli in vitã perseverassent. 2^o Errabant etiã circa adultorum prædestinationem, quia asserbant Deum conditionatè omnium hominum velle salutem, si nimirum ipsi vellet credere, vel se ad fidem præparare per solas naturæ vires, ita ut propter illud initium fidei naturale concederentur mediã ad salutem necessaria. Vide quæ diximus quæstio 1, circa conditionatorum scientiam.

Verùm, quemadmodum observat Natal. Alex. loco citato, alique auctores mox laudati, erroribus illis nullatenus inficitur horumce theologorum doctrina, qui prædestinationem ex prævisis meritis fieri propugnant. Nam 1^o, admittunt quidem illi theologi generalem et conditionatam in Deo de salute omnium hominum voluntatem, si nimirum omnes ipsi velint salvari; sed illa conditio, quòd homines velint salvari, gratiam supponit, quia nullus potest quidquam velle aut operari ad æternam vitam conducens, nec ipsum salutis desiderium concipere sine præveniente gratiã voluntatis. 2^o Respectu eorum omnium qui salvantur, sive sint adulti, sive sint parvuli, speciale agnoscent præ-

dilectionem Dei, per quam ipsis merè gratuitò specialia auxilia decreta sint, quibus factum est ut salarentur. 3^o Semipelagianorum signum circa prædeterminationem parvulorum exploditur; quòd enim aliqui parvuli non moriantur nisi suscepto baptismo, illud putant ex solà Dei benignitate esse repetendum, quamvis existimant infantes illos efficaciter ad gloriam non eligi, nisi ex prævià applicatione meritorum Christi quæ fit per baptismum.

Dissertatio tertia.

DE MONACHIS ADRUMETINIS.

Aliquantò post damnatos à Zozimo summo pontifice postque ejectos Occidente Pelagianos, exorta sunt inter monachos Adrumetinos dissidia super questione de gratià et libero arbitrio; de quibus duo hic paucis inquirenda sunt, occasio scilicet, et materia horumce dissidiorum; seu historia dissidii, et in quo positus fuerit monachorum error.

ARTICULUS I. RIVUS.

Compendiosa huiusce dissidii delineatio.

Adrumetum civitas erat in Byzacena Africæ provincià celebris. Hanc prope urbem cœnobium incolebatur, à monachis sub Valentini abbatis regimine, inter quos Florus quidam patrià Uzalensis numerabatur. Hic cum in patriam iter suscepisset, ibi celeberrimam S. Aug. epistolam ad Sixtum exscripsit, et Adrumetum ad fratres suos transmisit; hanc Adrumetini monachi perlegerunt; sed cum eorum quinque vel non multo plures illius sensum non assequerentur, graves in cœnobio contentiones et dissidia excitavère, contententes videlicet, ab aliis qui doctrinam hanc rectius intelligebant, ita defendi gratiam, ut liberum abolerent arbitrium, negarentque Deum in die iudicii redditurum unicuique secundùm opera sua.

Valentinus monasterii abbas his tumultibus incassum mederi conatus, consensit tandem duos monachos Cresconium et Felicem Hypponei proficisci ut S. Aug. adirent ac consulerent. Hic contentiones statum, quò turbatum fuerat monasterium perturbatè omninò ac perversè S. D. exposuerunt; ipsi quippe objectiones, calumnias, accusationes intentatas adversus Florum, aliosque qui genuinam S. Aug. sententiam tuebantur, velut propriam Flori, aliorumque doctrinam proposuère. Docuit monachos Augustinus, eisque suam ad Sixtum epistolam exposuit; scripsit etiam de eodem argumento duplicem ad Valentinum epistolam 214 et 215, in quarum postremà Valentinum rogabat, Florum ad se mitteret, id scilicet animo conjectans, quòd res erat, adversus illum ideò tumultuari alios, quòd non assequerentur quæ diceret. Librum insuper conscripsit ad eundem Valentinum et cum illo ad monachos, de gratià et libero arbitrio, in quo gratiæ et liberi arbitrii concordiam exponit, gratiamque non ex meritis dari demonstrat.

Istius lectio voluminis novo dedit occasionem errori; cum enim omnia bona opera Dei dona esse in eo sæpiùs inculcet S. Aug., quidam monachus id legens

in eam prolapsus est absurditatem, ut dixerit neminem esse corripiendum si præcepta non facit, sed duntaxat pro illo ut faciat Deum esse orandum. Id S. D. Valentinus nuntiavit per Florum, cujus probatà fide, lib. de corrept. et gratià, quo plenius Adrumetinos monachos instrueret, eleucbravit: in eo utilitatem ac necessitatem correptionis ostendit. Illis historicè prænotatis, jam de errore horumce monachorum investigandum.

ARTICULUS II.

Quis fuerit Adrumetinorum monachorum error.

Nonnulli cum Syrmundo in suà Hist. Prædeterminationè docent præfatos monachos fuisse præformatores hæresis Prædeterminationum, seu eorum qui, ut gratiam defenderent, liberum arbitrium è medio tollabant; alii verò cum card. Norisio lib. 1 Hist. Pelagianæ cap. 15, contendunt illos è contra Pelagianà fuliginè tinctos fuisse, atque ut liberum arbitrium tuerentur gratiam impugnasse.

Conclusio. Adrumetini monachi Prædeterminationè hæreses auctores, vel præformatores non fuère, sed Pelagianà potius labe infecti. Probatum 1^o ex disertò S. Aug. testimonio lib. 2 retractat. cap. 66: *Propter eos, inquit, qui.... sic defendunt liberum arbitrium, ut negent Dei gratiam, asserentes eam secundum merita nostra dari; scripsi librum, cui titulus est: De gratià et libero arbitrio.* Ad eos autem scripsi monachos Adrumetinos, in quorum monasterio de hac re cœperat esse contentio. Adrumetini ergo non prædeterminationè, sed Pelagianæ hæresos labe infecti fuère. Probatum 2^o ex S. Prospero epist. ad S. Aug. ubi sic loquitur: *Evenit ex dispositione misericordiæ Dei, ut cum quosdam intra Africam (monachos scilicet Adrumetinos) similia movissent, librum de Corrept. et Grat. plenum divinæ auctoritatis emitteret.* Similia ergo moverunt Adrumetini illi et Massilienses; porò nemo dixerit Massilienses errori Prædeterminationis fuisse, à quo tantoperè abhorrebant, ut non alià de causà doctrinam S. Aug. acriter insecrarentur, quàm quòd eam huic errori omninò conformem esse sibi falsò persuasissent; ergo, etc. Probatum 3^o: Vel illi erant Prædeterminationi qui Floro resistebant, vel ipse Florus; sed neutrum dici potest. Non primum. Nam si fuère commotij lectione epistolæ ad Sixtum, quæ gratiam negat secundùm merita dari; ii sunt quos docet ac præmunit S. Aug. contra errores Pelagi; ii tandem sunt qui Florum accusabant, quasi liberum negaret arbitrium, epist. 214; quæ omnia apertè demonstrant ipsos fuisse non Prædeterminationis, sed meros Pelagianos. Non secundum. Equidem Florus de illo errore accusatus fuit, sed ab alijs qui prorsus doctrinam Pelagi sectabantur, ut docent eorum verba, quæ sibi ut objectiones proponit S. Aug. Fuit accusatus, sed hæc non erat illius fides: *Servi tui Flori hæc fides est, pater, non sicut fratres isti sunt locuti, ait Valentinus abbas epist. 216.* Fuit accusatus, sed suspicabatur S. D. eos qui accusabant Florum ipsum non intelligere, epist. 214: *Melius tamen facietis, inquit, quòd multum rogo, si ipsam, à quo dicunt se fuisse turbatos, ad me mittere non gravemini; aut enim non intelligit librum meum, aut fortè ipse non intelligitur.* Fuit

accusatus, sed post audientiam recessit justificatus : *Hanc fidem quæ sine dubio vera et prophetica et apostolica et catholica fides est ; eam in fratre nostro Floro invenisse me gaudeo, unde hi potius corrigendi sunt...., qui eam non intelligebant.* Ita S. Aug. lib. de Corrept. et Grat. cap. 1. Hæc adeo firma sunt ut et alia adijcere supervacaneum esset.

Dices : S. Aug. lib. de Grat. et lib. Arb. cap. 1, in quo totius libri scopus habetur, sic loquitur : *Quoniam sunt quidam, qui sic gratiam Dei defendunt, ut negent nominis liberum arbitrium, ubi manifestè supponit quosdam è monachis Adrumetinis negasse liberum arbitrium, ac proinde erroribus Prædestinatiois adhæsisse. Idem apertè declarat epist. 214. Respondeo, cum hæc scriberet S. D. deceptum fuisse falsâ relatione Cresconii et Felicis, qui ex simplicitate vel imperitiâ perversè omninò et perturbatè dissentionis causam narraverant. Hi nempe, ut antea observavimus, objectiones et calumnias quibus nonnulli è monachis doctrinam Flori diffamabant, veluti propriam ipsius sententiam exposuere ; ast ubi semel Florum audivit, illius fidem laudavit, ut constat ex citato cap. 2, lib. de Corrept. et Gratiâ : imò et antequàm Florus ipsum adiret, jam suspicabatur S. D. calumniam, unde lib. de Grat. et lib. Arb. cap. 1, post verba objecta continèdit : *Aut quando gratia defenditur, negari existimant liberum arbitrium.* Denique, quod item omnem dirimit, lib. 2 Retract. cap. 66, asserit S. D. exarrasse librum de Grat. et lib. Arb. adversùs eos qui ita defendunt liberum arbitrium, ut negent Dei gratiam ; ibidem declarat se eundem librum ad monachos Adrumetinos direxisse ; nulli ergo fuere Prædestinatiois in monasterio Adrumetino, benè tamen nonnulli Pelagianâ fuligine tincti.*

Dissertatio quarta.

DE PRÆDESTINATIONIS QUINTI SECULI.

Dictum est hucusque de illis qui errârunt circa gratiæ naturam, necessitatem et gratuitatem : nunc de illis tractandum qui errârunt circa ipsius agendî modum.

Observandum itaque 1^o, Prædestinatiois, seu, ut alii dicunt, Prædestinatos, in oppositum Pelagii errorem lapsos fuisse. Pelagiani nimirum extollentes liberum arbitrium, gratiæ necessitatem negavere ; Prædestinatiois è contra gratiæ plus æquo tribuentes, libertatem arbitrii interemerunt. Prædestinatione, tanquàm à parte magis conspicuâ et insigni errorum quos profitebantur, dicti sunt Prædestinatiois.

Observandum 2^o, varios et multiplices fuisse Prædestinatiois errores. Ad istos potissimum revocari possunt : Primus ac palmaris, ex quo cæteri omnes derivantur, iste est, videlicet quosdam esse homines, decreto absoluto et omnem demeritorum previsionem antecedenti, ad mortem seu damnationem æternam prædestinatos. Secundus, Deum prædestinare ad mediâ quæ deducunt ad interitum, nempe ad malam vitam, ad vitium, atque aded ad malum culpæ et peccatorum. Tertius, Deum non velle omnes homines salvos fieri, sed tantùm eos qui salvantur. Quartus, Christum

Dominum, pro solis electis et prædestinatis mortuum fuisse, ac pro his sôlis sanguinis sui pretium Deo Patri obtulisse. Quintus, post primi hominis lapsum ex toto liberum voluntatis arbitrium extinctum esse. Sextus, Sacramenta in iis otiosa esse et sterilia ; hoc est, nec peccatum iis dimittere, nec gratiam conferre, qui sunt ad mortem prædestinati.

Hæc et alia fuisse Prædestinatiois commenta constat ex Epistolâ Faustî et Lucidî, aliisque auctoribus infra recensendis.

Observandum 3^o, circa presentem controversiam non unam esse omnium sententiam. Jansenius, lib. 8 de hæresi Pelagianâ cap. ultimo, existimat nusquam autè Lutherum et Calvinum extitisse in rerum naturâ Prædestinatiois hæresim, eamque nihil aliud esse quàm mera s objectiones et calumnias quibus Massilienses S. Aug. et discipulorum ejus doctrinam diffamare conabantur ; seu S. D. doctrinam ab illis invidiosè propositam ac deformatam. Quæcumque autem in hujus suæ sententiæ confirmationem profert, non ipse primus excogitavit, sed ea omnia à Jacobo Usserio inter Calvinistas notissimum explavit ac depremissit ex libro quem anno 1651 Dublini edidit sub hoc titulo : *Gotescalci et Prædestinatiois controversiæ ab eo nata historia.* De synodis Arelatensi et Lugdunensi omninò silet Jansenius (quamvis earum historiam legisset apud Baronium, cujus ipse locum indicat), quia nimirum nondum prodierat in lucem alter ejusdem Usserii liber, Dublini pariter editus anno 1659, hoc est, uno post mortem Jansenii anno. Eo in libro quem inscripsit : *Britannicarum Ecclesiarum antiquitates*, prædictarum synodorum auctoritatem ac veritatem exussit Usserius ; unde Jansenii discipuli avidè arripuerunt quidquid ad easdem synodos elevandas, subiunde sexcenties recoxerunt.

Jansenio et Usserio hæc in parte suffragatur Gilbertus Manguinus in supremâ Parisiensi Monetarum curiâ præses. Is seculo proximè elapso Gotescalci defensio nem suscepit, et Prædestinatiois hæresim pro fabulâ adversùs Augustinianæ doctrinæ propugnatores confictâ traduxit ; hunc confutavit Cellotius Societatis Jesu theologus, libro cui titulus : *Historia Gotescalci Prædestinatiois ;* Parisiis an. 1655.

Doctissimus Sirmundus in suâ Historiâ Prædestinatiois ex adverso docet 1^o, hæresim illam anno circiter 424 in Africâ natam fuisse apud monachos Adrumetinos. 2^o SS. Prosperum et Hilarium contra eandem hæresim per Gallias grassantem S. Augustini opem implorasse, quibus morem gessit S. D. editis contra Prædestinatiois libris de Prædest. SS. et de Dono persever. 3^o Post Aug. obitum memoratos Prosperum et Hilarium, Romam ad Cælestinum contulisse, à quo gravissimum contra Prædestinatiois rescriptum ad episcopos Galliæ datum impetrârunt. 4^o Eundem errorem à Lucido presbytero propugnatum et retractatum fuisse versùs finem quinti seculi. 5^o Tandem Gotescaleum illius hæresis instauratorem fuisse nono seculo.

Inter hæc utramque extremam sententiam mediis

occurrit eminentiss. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 15. Contra Jansenium et Mauguionum docet Prædestinationam hæresim non omninò fletam et commentitiam fuisse, sed veram, à Lucido præsertim presbytero, aliisque nonnullis obcuri nominis propagatam; ast contra Sirmundum contendit eam nec in monasterio Adrumetino natam, nec à SS. Prosp. et Hilar. impugnatam, nec à S. Cælestino damnatam fuisse. Quid de totâ istâ controversiâ sentiamus, patebit sequentibus Conclusionibus.

CONCLUSIO PRIMA. — Prædestinatiana hæresis exorta non est in Africâ in monasterio Adrumetino.

Hujus conclusionis veritas aperta est et explorata ex dictis dissert. precedenti, in quâ ostendimus monachos Adrumetinos, ut liberum tuerentur arbitrium, adversus gratiæ necessitatem dimicasse.

CONCLUSIO SECUNDA. — Prædestinatiana hæresis non emerit in Galliis Cælestino I summo pontifice; neque adversus eam SS. Augustini aut Cælestini opem impioravere Prosper et Hilarus.

Probat: Nam quos impugnavere SS. Prosper et Hilarus in suis operibus, et S. Cælestinus in suo celebri ad episcopos Galliæ rescripto, ubique exhibentur tanquàm S. Aug. hostes intensissimi; sancto doctori perpetuò obloquebantur, immania errorum portenta ipsi Ængelant; mira ejus scripta infamabant, effluentes ipsum sub gratiæ nomine fatalem inducere necessitatem; porro qui ita sanctissimi præsulis nomen et doctrinam proscindebant, potius Pelagianorum erant reliquæ, quàm Prædestinatiani quî S. August. ipsiusque doctrinam impensè laudabant, eamque se profiteri, etsi falsò, gloriabantur.

CONCLUSIO TERTIA. — Prædestinatiana hæresis non est figmentum, neque mera calumnia quâ Massilienses S. Augustinum ejusque discipulos infamare studuerunt, uti placet Jansenio et ejus apologistis; sed vera et realis hæresis in Galliis quinto seculo à Lucido quodam presbytero, Monimo, et aliis nonnullis propagata.

Probat 1^o ex epist. Faustî ad Lucidum, in quâ sex mox recensita Prædestinatianorum dogmata ipsâ damnanda proponit, quæ nisi ipse anathemate confixerit, atque subscripserit epistolæ, ipsum ad synodum delaturum comminatur: *Quòd si eam, inquit (epistolam), subscripserim, ut dicit, transmittere nolueris, aperte adhuc te in errore persistere ipso silentio comprobabis; ac proinde mihi jam necessitatem facies ad personam tuam publicis conventibus exponendam.* Extat prædicta epistola tom. 4 conciliorum Labb. pag. 4042, et Biblioth. edit. Lugd. tom. 8, pag. 524.

Probat 2^o ex libello emendationis Lucidî ad episcopos Gallicanos, quo prava sua dogmata ejurat his verbis: *Correctio vestra, inquit, salus publica, et sententia vestra medicina est; unde et ego summum remedium duco, ut præteritos errores accusando, excusum, et salutiferâ confessione meâ diluam. Proinde juxta prædicandi recentia statuta concilii, damno vobiscum sensum illum qui dicit: 1^o Humanæ obedientiæ laborem divinæ gratiæ non esse jungendum; 2^o qui dicit post pri-*

mi hominis lapsum ex toto arbitrium voluntatis extinctum; 3^o qui dicit quòd Christus et Salvator noster mortem non pro omnium salute suscepit; 4^o qui dicit quòd præscientia Dei hominem violentè compellat ad mortem, vel quòd cum Dei preceant voluntate, qui perierit; 5^o qui dicit quòd post acceptum legitimum baptismum, in Adam moriatur, quicumque deliquerit; 6^o qui dicit alios deputatos ad mortem, alios ad vitam prædestinatos, etc.

Et postea sic pergit Lucidus: *Hæc omnia quasi impia et sacrilegii plena condemno. Ex quibus patet Lucidum Prædestinatianis erroribus infectum fuisse, quos subinde urgente Fausto ejuravit. Refertur præfatus emendationis libellus, collectionibus mox laudatis.*

Probat 3^o ex duobus conciliis Arelatensî et Lugdunensî, circa annum Christi 475, ut verisimiliùs videtur, celebratis: in quibus, 1^o errores Lucidî fuere damnati; 2^o Patrum suffragiis ac subscriptionibus approbata Faustî ad Lucidum epistola; 3^o ipsi Fausto hos errores confutandi provincia demandata. Ita constat ex præfatione librorum Faustî ad Leontium Arelatensem episcopum: *Quòd, inquit, pro sollicitudine pætorali, beate papa Leontî, in condemnando prædestinatianis errore concilium summorum antistitum congregatis, universis Galliarum Ecclesiis præstitit; quòd verò ad ordinanda que collatione publicâ doctissimè protulistis, operam infirmis humeris curamque mandastis; pariter sanctæ existimationi vestræ consultastis; et in fine præfationis: In quo quidem opusculo, post Arelatensis concilii subscriptionem, novis erroribus deprehensis, adjici aliqua synodus Lugdunensis exegit. Lucidus quoque meminit synodi Arelatensî in suo mox citato Retractationis libello. Quæ ad clevandam harumce synodorum veritatem et auctoritatem opponunt adversarij, solvemur in responsione objectionum.*

Probat 4^o antiquorum scripturum auctoritate. Prosper Tyro in Chronico, auctor libri antiquissimi, quem primus edidit Sirmundus sub nomine Prædestinatiani; Arnobius Junior, qui vixit Ecclesiâ seculo V; Ennodius Ticinensis ejusdem ævi nobilis scriptor; Hincmarus in epist. ad Nicolaum papam; Rahanus in epistolis ad Hincmarum; Trithemius, Flodoardus, Sigebertus, etc. Hi omnes scriptores loquuntur de Prædestinatianis hereticis, quos seculo V Ecclesiam infestasse testantur.

Probat 5^o ex constanti theologorum doctrinâ, quî summo consensu fatentur exiitisse antiquitùs Prædestinatianam hæresim Pelagianæ ex adverso repugnantem; idque novatoribus Lutheranis et Calvinistis exprorbrant, quòd eam fulminibus ecclesiasticis toties percussam excusceaverint. Ita disertè testantur Thomas Valdensis in eximio illo opere quod incipit *Doctrinale fidei antiqûæ*, lib. 1, art. 1, cap. 22; Didacus Alvarez de origine Pelag. hærescos cap. 30; Claudius Sanctosius episcopus Ebroidensis in Atheismis Calvinî; Baronius, Binius, Bellarminus, Alphonsus à Castro, Maldonat., aliique. Verbo dicam, ex theologis orthodoxis ante Jansenium plurimi Prædestina-

tianos antiquitus existisse expressis verbis fassi sunt; ceteri non exigente, scopo siluere; verum nullus est qui hanc hæresim quasi meram fabulam et anile commentum ex Semipelagianorum officina profectum explosierit. Primus omnium Yprensis criticas Usserii conjecturas et hallucinationes sequi maluit, quam orthodoxorum vestigiis insistere.

Unum est hoc loco nimè præmittendum celebre testimonium Petri Aurelii, qui apertè proficitur olim existisse Prædestinationis hæreticos; tomo scilicet 1, in responsione ad quartam causam Spongiæ præambulam pro sacrâ theologia Facultate Parisiensi pag. 197: *Ex antiquis quidem temporibus*, inquit, *quibus eam (Galliam) monstria curiose constat, nulla exhiberi mirum non est. Subuenitibus postea sensim in hanc quoque messem zizanii, Gotescalcum provincie Rhemensis monachum, antiquos Prædestinationum errores renovantem damnarunt primò Germaniæ episcopi auctore Rabano, tum Galliæ antistes auctore Hincmaro.* Si antiqui et renovati à Gotescalco Prædestinationum errores, ergo ante illum existere, ac proinde seculo quinto.

Solentur objectiones. — Obijcies 1^a, contra tertiam Conclusionem: Quæ dicuntur Prædestinationum dogmata, ipsissimæ sunt objectiones, calumniæ et accusationes quibus Semipelagiani S. Augustini doctrinam infamabant; vera ergo non est, sed fictitia hæresis Prædestinationiana. Ita Jansenius citato lib. 8 de hæresi Pelagianâ. Respondeo, concessio antecedente, negando consequentiam: etsi enim, quod libenter fatemur, Prædestinationum dogmata omninò conveniant cum objectionibus et calumniis quibus Massilienscs S. August. doctrinam onerabant, inde tamen perperam inferit Yprensis, fictitiâ fuisse et commentitiâ Prædestinationam hæresim. Ut enim, non fictitia, sed vera et realis dici possit aliqua hæresis duo requiruntur et sufficiunt: videlicet, primò ut sit perversum dogma; et ut sint hujuscæ perversi dogmatis defensores; porro utrumque hic reperitur. Et 1^a quidem, in iis dogmatibus quæ Prædestinationum fuisse dicuntur, hæresim apertam contineri, patetsi revocentur hic in memoriam quæ mox recensimus præcipua doctrinæ Prædestinationis placita; unde in iis dogmatibus à S. Aug. propulsandis tam strenuè laborarunt SS. Prosper et Fulgentius; ut scilicet evincerent, *talem sensum scriptis catholicis non inesse doctoris, qualem eum qui frustra calumniatur ostendant.* 2^a Existisse aliquos qui prædicta dogmata tanquam vera et Augustini doctrinæ consentanea propugnaverint, constat ex probationibus. Et verò cum hæc amicus accusatorem Faustum, et Lucidum reum confitentem, et iudices episcopos in duos conciliis Arelatensi et Lugdunensi congregatos; quid efficacius desiderari potest ut ostendatur aliquos fuisse hæresis Prædestinationis assertores? .

Obijcies 2^a: Concilia Arelatense et Lugdunensè, in quibus approbantur contentimus Faustus ad Lucidum epistolam, ficta fuere et supposita à Fausto Semipelagianorum autemigiano, ut scilicet sententiæ suæ au-

toritatem, et S. Aug. discipulis invidiam ejusmodi fraude conflaret; siquidem istorum conciliorum nullus quinto Ecclesiæ seculo nec tribus proximè sequentibus meminit præter Faustum; neque etiam posterioribus seculis præter Hincmarum, à quibus recentiores mutiati sunt quidquid de istis conciliis scripsere; ergo, etc. Ita Mauguinus in Hist. Gotescalci. Respondeo 1^a, qui cum Mauguino contendunt prædicta concilia à Fausto Semipelagiano ficta fuisse, Usserii temeritatem longè superare; neque enim Calvinista istarum synodorum veritatem elevat, sed hoc unum vult deceptos fuisse à Fausto Arelatenses Patres; id unum velle Usserium constat ex libro cui titulus: *Britannicarum Ecclesiarum Antiquitates*, cujus verba mox referemus. Respondeo 2^a, cum card. Noris. lib. 2 Hist. Pelag. cap. 15, immeritò prorsus ac sine ullo fundamento Faustum à Mauguino tanquam insignem impostorem hic traduci; quomodò enim in re ad eò clarâ et omnibus perspectâ, voluisset aut potuisset, doctissimo metropolitæ Leontio, universis Galliæ episcopis, imò et toti Ecclesiæ illuderc? Calumniam hæc egregiè repellit loco citato eminentiss. card. his verbis: *Quis enim, inquit, de Fausto tantos dolos sibi persuadeat, qui coram universis Galliarum episcopis tantorum mendaciorum architectum se sistere non extimuerit? Quo animo Leontio metropolitæ doctissimo imponere ausus fuisset, quasi de remotissimis Asiæ rebus perscriberet, non verò de iis quæ in duobus nobilissimis urbibus nudius tertius gesta fuerant? Opponit Mauguinus (pergit Noris.), nusquam præter quam in Fausti libris illarum synodorum mentionem fieri; at hoc negantis argumenti genus lubricum est. Scimus Leontium Arelatensem ex Hilarii decreto synodos Gallicanas quotannis coegisse, quarum tamen nusquam memoria extat. Hæc eminentissimus auctor, quibus doctè ac solide sugillat et explodit quæ ad evincendum prædictarum synodorum Arelat. et Lugd. suppositionem congerit Mauguinus.*

Unum hic addo, quòd etsi Faustus fuerit Semipelagianus quando suam de gestis in causâ Lucidi conscripsit epistolam, non ideò fides ei deroganda sit circa factum de quo scribit ad illos qui plurimum in eâ partem habuerunt; nec minù ipsi credendum, quam Eusebiò Arianc, et Socrati Novatiano, de quorum fide in factis historicis quæ palam et apertè nemine contradicente conscripsere, nullus ambigit. Et verò, si, ut placet Mauguino, tota illa historia à Fausto conficta fuisset, haud dubiè confestim in ipsum insurrexissent ac falsi accusassent ejus hostes et æmuli quos plurimos expertus est.

Obijcies 3^a: Esto præfata concilia Arelatense et Lugdunensè, à Fausto supposita et ficta non fuerint, saltem negari non potest, ipsa mera fuisse Semipelagianorum conventicula, quæ proinde nullius sunt in præsentem causâ auctoritatis. Ita auctor Apologiarum pro Jans. apolog. primâ, pag. 197, his verbis: « Ce concile (d'Arl.) ne peut avoir été qu'une assemblée de Semipélagiens, ou d'évêques trompés par un Semipélagien. » Ibid. pag. 201: « Ça été un

concilii de Sémipélagiens.) Probant autem Jansenii Apologætæ, harumque synodorum antistes Sémipélagianâ heresî contaminatos fuisse, quòd Fausti libro, de Grat. et libero Arbit. Pelagianis erroribus refertos, approbaverint; idque colligunt ex posterioribus verbis epistolæ nuncupatoriæ: quâ hosce libros Leontio Faustus obtulit: *In quo quidem opusculo, inquit, post Arelatensis concilii subscriptionem, novis erroribus deprehensis, adjici aliqua, synodus Lugdunensis exigit. Audis, ipsomet Fausto testante, ipsius opusculum, id est, libros de Grat. et lib. Arb. à concilio Arelat. fuisse approbatos.*

Respondeo 1^o, vel ipsismet Userium longè moderatiorem fuisse in concilia Arelatense et Lugdunense citatis Jansenii Apologætis. Namque Userius equidem concedit deceptos fuisse à Fausto concilii Arelatensis Patres; negat tamen illos episcopos fuisse Sémipélagianos; de iis enim ita loquitur citato lib. de Antiquitatibus Britannicis, pag. 426: *Interim tamen in tot doctrinâ et pietate præstantes viros, ita injuriosos esse nos non decet, ut unius versipellis vulpeculæ (Fausti videlicet) auctoritate freti, reliquiarum Pelagianæ hæreseos patronos eos fuisse credamus.* Quod ausus non est Userius, ausi sunt Jansenii Apologætæ; nec, ut ille, religioni duxerunt sanctum Pragmatium Augustodunensem episcopum, sanctum Patientem Lugdunensem, sanctum Claudium Bisuntinum, aliosque doctrinâ et pietate præstantes episcopos, quos huic concilio interfuisse testatur Baronius ad annum 490, Sémipélagianismi insinulare.

Respondeo, 2^o, cum card. Norisio loco mox laudato, non sine gravi temeritate, atque insigni calumniâ Sémipélagianismi notam injuri celeberrimis episcopis quos sanctitate ac doctrinâ illustres fuisse constat. *Jansenii apologætæ, ait eminentissimus auctor, utramque synodum habitam fuisse concedunt; addunt tamen eas conflatas ex episcopis partim Sémipélagianis, partim à Sémipélagiano Fausto deceptis; sed sine testibus hanc injuriam doctissimis ac sapientissimis Patribus inurere non ausim. Illud verisimile videtur Faustum mandati limites excessisse, dum non modò quorundam Prædestinarianorum errores, ut injunctum fuerat, confutavit, verum etiam ex occasione S. Aug. de gratuita prædestinatione doctrinam subvertere conatus fuit. Hæc Norisius.*

Quod autem addunt Jansenii Apologætæ ex epistolâ nuncupatoriâ Faustî ad Leontium, nullatenus probat Sémipélagianos Faustî libros de gratiâ, à Patribus Arelatensibus fuisse commendatos; neque enim Arelatensis concilii subscriptio, de quâ hic loquitur Faustus, pertinet ad Sémipélagianos ejusdem Faustî libros de gratiâ, sed ad ipsius contra errores Lucidi epistolam omninò catholicam. Ita objecta epistolæ nuncupatoriæ verba exponit card. Baronius loco mox citato: *At quænam, inquit, ista subscriptio Arelatensis concilii? Numquid episcoporum concilium Faustî Commentarium illum (libros de grat. et libero arbitrio) subscriptione firmavit? minime gentium; verum subscripsit synodus Faustî illi tantum epistolæ, quam dedit ad Lucidum*

presbyterum; ut hominem in errores lapsam revocaret ad catholicam fidem. Idem tradit Binius in notis ad concil. Arelat. Et verò ex illâ ipsâ Faustî epistolâ ad Leontium, liquidò constat Faustî libros de gratiâ et libero arbitrio post synodum Arelatensem, postulante eodem Leontio, elaboratos fuisse; nimirum, ut quæ in illâ synodo sancita fuerant, uberius exponere, adeoque prædicti libri præsulum Arelatensium subscriptione comprobari non potuerunt. En verba epistolæ: *Quòd pro sollicitudine pastoralis, beate papa Leontii, in condemnando prædestinationis errore concilium summorum antistitum congregastis, universis Galliarum Ecclesiis præstitistis. Quòd verò ad ordinanda ea que collatione publicâ doctissimè protulistis, operam infirmis humeris, curamque mandastis, parum, ut reor, tanto negotio, parum sanctæ existinationi vestræ consulistis.* Pergit ibidem Faustus: *In quo quidem opusculo (de Grat. et libero Arb.), post Arelatensis concilii subscriptionem, novis erroribus deprehensis, adjici aliqua, synodus Lugdunensis exigit.* Ex quibus liquet Faustî opus post concilium Arelatense fuisse inchoatum, nec nisi post Lugdunense consummatum, ac proinde à nostro approbatum.

Attamen Faustî, ut auctoritatem operi suo conciliaret, duas epistolas, nimirum suam ad Lucidum, et Lucidi revocatoriam, ambas orthodoxas et eo nomine approbatas libris suis affixit, atque etiam præfationi ad Leontium ambigua verba quæ referuntur in objectione interseruit, quibus incauti adducerentur in eam persuasionem, ut crederent ejus libros à synodo Arelatensi fuisse approbatos.

Objicies 4^o: Faustî ad Lucidum epistola, quâ damnatur Prædestinarianâ hæresis, Lucidi verò libellus quo eandem hæresim dicitur ejurare, Sémipélagianis erroribus scateni; neutri ergo adhibenda est fides; adeòque nec ex iis asserenda videtur Prædestinarianæ hæresis existentia. Respondeo negando ant. Illas enim tam Faustî ad Lucidum quàm Lucidi ad Patres Arelatensis synodi epistolas sanas esse et verè catholicas, atque duarum synodorum subscriptione probatas fuisse, testantur card. Baronius ad an. 499; Severinus Binius in notis ad concilium tertium Arelat.: Didacus Alvares hæresis Pelag. cap. 25; Malderus Antuerpiensis episcopus Anti-Syn. cap. 1, necnon Joannes Brasicellanus sacri Palatii magister in eâ ipsius censurâ quæ jam Faustî opusculo præfixa est.

Et verò quæ Yprensis Apologætæ in illis epistolis criminantur, nihil nisi specie tenus Sémipélagianismi redolent, uti fusè prosequitur Antonius Deschamps lib. 2 de hæresi Jansen. disput. septimâ, cap. 1, n. 12 et sequentibus.

1^o In epistolâ Faustî anathema illud vellicant: *Anathema illi, qui dicit hominem solenniter baptizatum... et postmodum per diversa hujus mundi oblectamenta prolapsum, in Adam et originale peccatum pertisse;* quibus verbis peccati originalis existentiam, aut catholicam S. Aug. de prædestinatione gratiâ doctrinam à Fausto percellit concludunt adversarii. Verùm quàm distorta sit et obliqua ista consecutio, nemo non videt.

dei; prædictum anathema, nec dogma peccati originis, nec grativm prædestinationem perstringit, sed unum ex Prædestinatarum articulis, quo contendebant, uti supra notavimus, in his qui ad vitam non erant destinati, originale peccatum per baptismum non deleri, unde dicebant eum qui post baptismum deliquerit, in Adam perire, et propter originis peccatum non delctum damnari; quia nempe, juxta Prædestinatos, sacramenta non prædestinati minimè prosunt. Hic error à Gotescalco postea renovatus fuit, teste Amolone Lugdunensi in epist. ad eundem Gotescaleum datà; et in Calvinistis tandem damnatus est à synodo Trid. sess. 6. can. 17, his verbis: *Si quis justificationis gratiam non nisi prædestinatis ad vitam contingere dixerit; reliquos verbò omnes qui vocantur, vocari quidem, sed gratiam non accipere, ut pote divinà potestate prædestinatos ad malum, anathema sit.*

2^o In epistolâ Lucidij hunc præsertim articulum tantquam Pelagianum traducunt: *Danno sensum illum, qui dicit, ab Adam usque ad Christum, nullos ex gentibus verè primam Dei gratiam, id est, per legem naturæ, in adventum Christi fuisse salvatos, eò quòd liberum arbitrium in primo homine perdidierint.* Verùm ista Pelagianismi nota facili negotio dissolvitur, dicendo cum Alvares, Baronio, Binio et aliis auctoribus antea citatis, per primam Dei gratiam hic non intelligi legem nature præcisè sumptam, sed legem nature junctam cum gratiâ, quæ ex futuro Christi adventu in eam redm dabat, ope cujus ante datam Moysis legem nonnulli Christum expectantes fuerunt salvati. Hunc sensum Lucidus statim exponit, his verbis: *Per rationem et ordinem seculorum, alios lege gratiæ, alios lege Moysis, alios lege nature, quam Deus in omnium cordibus scripsit, in spe adveniens Christi fuisse salvatos; tamen ab initio mundi ab originali nexu, nisi intercessione sacri sanguinis non absolutos.* Unde in objectis Lucidi verbis, expunctâ virgulâ, hæc verba jungenda esse merito contendunt supra citati auctores: *Per legem nature in adventum Christi.*

Objicies 5^o: Epistola Faustij ad Lucidum in Synodo Arelatensi approbata et subscripta non fuit; et quæ in vulgatis editionibus subscriptiones leguntur, merito censentur supposititiæ et falsæ. Namque 1^o Henricus Canisius asserit se vetustissimum manuscriptum codicem illius epistolæ Faustij ad Lucidum reperisse in monasterio S. Galli, cui subscriptiones illæ episcoporum non erant annexæ. 2^o Si quis ex præsulibus synodi Arelatensis huic epistolæ subscribere debuisset, maxime Leontius Arelatensis, totius concilii præses; sed ipsius nomen cum aliis subscriptis non legitur. 3^o Inter subscriptiones duo reperiuntur ejusdem civitatis Augustodunensis episcopi; porro nemo nescit canonibus cautum fuisse, ne duo eidem civitati præficerentur episcopi; ergo, etc. Respondet 1^o, quidquid sit de prædictis subscriptionibus, ex Lucidi libello constat libellum hunc exaratum fuisse juxta statuta concilii Arelatensis: non diffidentur aliunde adversarii, eandem planè esse epistolæ ac libelli doctrinam; ergo

doctrina epistolæ Faustij confirmata est statuti concilii Arelatensis. Respondet 2^o, negando antecedens, cujus falsitas ex ante dictis abundè constat. Ad primum dico 1., Canisium loqui de unico manuscripto S. Galli, eoque, ut ipse fatetur, perturbatissimo, quippe qui Faustij Epistolæ ne ipsius quidem Faustij subscriptionem annexam habeat, sed multa interserit prorsus ab instituto aliena; ac demùm post paginas plùm quàm centum refert Faustij subscriptionem .his verbis conceptam: *Item aliâ manu, Faustus... subscripsit.* Nulla ergo huic inordinato codici habenda fides; sed potius standum aliis codicibus, ex quibus ante Canisium; Bibliothecæ Patrum editores præfatas subscriptiones descriperunt. Dico secundò, variantes codices haud ægrè ad concordiam adduci posse, asserendo nimirum cum doctissimo Norisio, epistolam illam primùm à solo Fausto subscriptam fuisse et missam ad Lucidum; cum autem Lucidus Fausto rescripsisset se eandem epistolam approbare, quòd ejusdem celeberrimi evaderet emendatio, curavit Faustus ut aliud ejusdem epistolæ exemplar (quod apud se servaverat, ut ipse in suâ epistolâ testatur) episcoporum unâ cum Lucidi subscriptione munitur; atque inde factum est ut in aliquibus exemplaribus sola habeatur Faustij subscriptio; in aliis verò post undecim episcopos Arelatenses Lucidi nomen subscriptum legatur. Ad secundum dico 1^o, non mirum quòd inter memoratas subscriptiones desit Leontij Arelat. nomen, si non in ipsâ synodo Arelatensi, uti conjicit Norisius, sed absente Leontio in alio quodam privato eorundem episcoporum pro Basilicâ dedicandâ aut alio negotio coactorum congressu, facta fuerit subscriptio. Dico 2^o, quo lato ex MS. S. Galli quod vidit Canisius, aliorum episcoporum nomina, eodem ex aliis MSS. excidit Leontij nomen; tamen idcirco in dubium revocari debet id quod tam apertè, nemine reclamante, scriptum reliquit Faustus, videlicet: *Leontium sollicitudine pastoralis in condemnando prædestinationis errore concilium summorum antistitum congregasse.* Ad tertium dico inauditum non esse ut duo episcopi eandem simul rexerint Ecclesiam, seniore nimirum sibi coadjutorem adsciscente, sicut Aug. simul cum Valerio decessore suo in Hipponensi Ecclesiâ episcopus fuit.